
ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

DELIBERAZIONE n.  220/2020 
del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale di 

Firenze Pistoia 
 
 

Oggetto: Convenzione Croce Viola per corsi BLSD 
 
Il giorno 12 Febbraio 2020 presso la sede dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 
Interprovinciale di Firenze e Pistoia, sita in Firenze, via Pierluigi Da Palestrina n. 11 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
verbale n. 2/2020 

 
COMPONENTI ASSENTI PRESENTI 
BARTALESI LUCA  X 
BELIGNI CINZIA  X 
CIOFI DANIELE  X 
GAVAZZI DANIELA  X 
MASSAI DANILO  X 
MOSTI FILIPPO  X 
NUCCI DAVID  X 
PASSINI STEFANIA X  
PUGI CORINNA  X 
ROMANO ROBERTO  X 
ROSSI FRANCESCO X  
SCARSELLI GIAMPAOLO  X 
SUCCU MARIAFLORA X  
TAPINASSI MARCO  X 
VALENTE FABIO  X 
 

Constatata la presenza del numero legale 
ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 

 
COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
BARTALESI LUCA X   
BELIGNI CINZIA X   
CIOFI DANIELE X   
GAVAZZI DANIELA X   
MASSAI DANILO X   
MOSTI FILIPPO X   
NUCCI DAVID X   
PASSINI STEFANIA -   
PUGI CORINNA X   
ROMANO ROBERTO X   
ROSSI FRANCESCO -   
SCARSELLI GIAMPAOLO X   
SUCCU MARIAFLORA -   
TAPINASSI MARCO X   
VALENTE FABIO X   
 

Favorevoli: 12/12   Contrari: 0/12  Astenuti: 0/12 

 



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
costituito secondo quanto disposto dalla delibera n.1 del 30.10.2017, nel rispetto delle attribuzioni 
di cui al capo I e capo II del Dlcps n. 233/46 così come modificati dall’art. 4 della Legge 11 gennaio 
2018 n. 3 
Convocato con nota prot. 0001157/2020/ciifp/FIPT/P/II.02/1 
 

Visto 
• il DLCPS n. 233/46 e successive modifiche e integrazioni 
• L.3/2018 “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché 

disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero 
della salute”; 

• il DPR n. 221/50; 
• la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 
• la L. 03/04/2001, n. 120 “Utilizzo dei defibrillatori semiautomatici in ambiente extraospedaliero” 
• la L. 15/03/2004, n. 69, sommario “Modifica all'articolo 1 della L. 3 aprile 2001, n. 120, in 

materia di utilizzo dei defibrillatori semiautomatici” 
• il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato con delibera n. 18 del 13.12.2017; 
• il Regolamento disciplinante l’attività degli organi approvato con delibera n.19 del 13.12.2017; 

 
Richiamato 

• l’art. 3 comma d) del DLCPS del 13.09.1946 n° 233 e ss. mm. ii. concernente l’attribuzione ai 
Consigli Direttivi di promuovere e favorire tutte le iniziative intese a facilitare il progresso 
culturale degli iscritti; 

• la Delibera n. 540 del 12 Novembre 2019 di approvazione del bilancio di previsione per l’ 
Esercizio Finanziario anno 2020; 

• il punto n. 9.5 del verbale n. 2/2020; 
 

Premesso 
• Che in data 31/12/2019 né scaduta la convenzione già sottoscritta per l’erogazione agli iscritti 

OPI Firenze Pistoia dei corsi BLSD e PBLSD, sottoscritta al fine di consentire agli iscritti di poter 
conseguire l’aggiornamento secondo normativa vigente; 
 

Rilevato 
• la necessità di stipulare nuova convenzione, anche per l’anno 2020, con un ente formatore 

avente i requisiti di legge richiesti; al fine di integrare l’offerta formativa sul territorio provinciale 
di corsi BLSD e PBLSD e consentire agli iscritti,, di poter conseguire l’aggiornamento secondo 
normativa vigente; 

Valutato 
• Positivamente l’esperienza dello scorso anno mediante la sottoscrizione della convenzione 

Croce viola Sesto Fiorentino; 
• Che Croce viola Sesto Fiorentino è ITC (international training center) American Heart 

Association, unico ITC privato in Regione Toscana. Sono presenti 25 istruttori nel centro di cui 
20 sanitari (medici ed infermieri) e 5 laici; 

• Che il centro è dotato di manichini QCPR Leardal per il massaggio alta qualità, e defibrillatori 
trainer aggiornati alle nuove linee guida; 

• Che il centro risponde alle normative GDPR per il trattamento dei dati dei corsisti; 
• Che il centro effettua corsi presso la sede della PA Croce Viola di Sesto Fiorentino con ampia 

disponibilità di parcheggio o in un'altra qualsiasi sede a nostra scelta dotata di spazi idonei;  
• Le condizioni di convenzione come di seguito riassunte: Il costo riservato ai nostri iscritti, già 

scontato, è di € 80, mentre per gli iscritti ad altri OPI è pari ad euro 100;  Viene consegnato il Kit 
corsista composto da manuale, Poket Mask e card; Sono possibili corsi da 6 a 12 persone; La 
certificazione è rilasciata al termine del corso e prevede adulto, bambino e pediatrico; La durata 
del corso è standard AHA; 
 



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 
Acquisito il parere favorevole del Tesoriere Stefania Passini 
 
A voti unanimi, per le ragioni menzionate in epigrafe 
 

DELIBERA 
1. di attivare la convenzione con la Croce Viola di Sesto Fiorentino con sede legale in Via 

PETROSA, 19 C/O Centro Sesto per lo svolgimento di corsi BLSD e PBLSD, con validità sino al 
31/12/2020; 

STABILISCE 
relativamente a quanto deliberato, non ci sono impegni di spesa 
 

DICHIARA 
la presente delibera immediatamente eseguibile 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 
(Cinzia Beligni)                          ( Danilo Massai) 

 
 

Le firme sono state apposte sull'originale del presente atto che è conservato presso la sede legale di Firenze dell’OPI 
Interprovinciale Firenze Pistoia, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 


